* ASLu, Diplomatico, Santa Giusting, 09/10/1301. La lettera del vescovo indirizzata alla
badessa e riportata all’interno della pergamena ¢ in realta datata 12 luglio 1301.

«Frater Henrichus miseratione divina lucanus episcopus dilectis sibi in Christo filiabus
abbatisse et conventui monialium monasterii Sancte Iustine lucani salutem et beneditionem. Circha
statum et honestatem vestram et dicti monasterii curam necessariam et solicitudinem adhibentes
inter alia que ad salutem animarum vestrarum spectare dingnoscimus sic iusta constitutionem
sanctissimi patris domini Bonifatii pape viii duximus salubriter providendum, volumus igitur et
vobis et cuilibet vestrum sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus quod per vos
fiat et fieri procuretur unum solarium seu ballatorium ex parte ecclesie vestre quod protendatur
usque ad hostium per quod intratur in eandem ecclesiam ex parte primi claustri et quod claudatur
muro seu clausura ferrea corus ecclesie predicte in quo debetis divina officia celebrare in quo
quidem muro fiat una fenestra ferrea conveniens per quam possitis in celebratione missarum videre
libere corpus Christi. Et quod in illo ballatorio sive solario facto et fiendo fiat et hedificetur unum
altare in quo debeat celebrari parte infioriori (sic) corporis ecclesie populo dicte ecclesie libera
remanente, in quo quidem muro cancelli seu chori fiat una fenestra seu parlatorium clausum seu
clausa clausura ferrea et decenti cum uno hostiolo parvo per quod possit introduci calix tempore
communionis. Ex parte vero claustri interioris fiat unum hostium in muro ecclesie cum uno solario
quod protendatur usque ad dictum corum, ita quod possitis ad dictum corum ire pro divinis officiis
celebrandis sic quod eundo videri non possitis aliquatenus nec videre. Sit quoque dicta clausura
taliter ordinata et fatta (sic) quod nullus ad vos venire valeat nec vos extra dictam clausuram exire.
Volumus quoque {ut} dictam clausuram faciatis et fieri faciatis totaliter et compleri bona fide sine
fraude per spatium trium mensium incoando dictum opus et fabricando seu incipi et fabricari
faciendo a data presentium ad xv proximos dies. Et ut predicta et quodlibet eorum solicite faciatis,
vos et quamlibet vestrum primo, secundo et tertio perhentorie presentium tenore monemus districte
vobis et cuilibet vestrum sub excommunicationis pena mandantes quam ex nunc pro ut ex tunc in
vos et quamlibet vestrum ferimus in hiis scriptis si huiusmodi monitionibus et precepto nostris non
curaveritis sive contempseritis aut in fraudem vel malitiam distuleritis quomodolibet obedire,
quatenus predicta omnia et singula prout superius est expressum infra predictum terminum quem
vobis et cuilibet vestrum pro perhentorie adsignamus incipi fieri fabricari et compleri faciatis.
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Il precetto di Enrico non manco di suscitare vivaci reazioni di protesta da
parte di alcuni parrocchiani che minacciarono di appellarsi addirittura al
papa. Di fatti la lettera di Enrico alla badessa di Santa Giustina & contenuta
all’interno di un atto che registra la visita del procuratore dei parrocchiani al
palazzo vescovile, in occasione della quale espose al presule i loro dubbi e la
loro protesta sottolineando che i lavori previsti avrebbero danneggiato i loro
diritti di sepoltura all’interno del monastero e avrebbero impedito loro
I’accesso alla chiesetta di Santa Maria che si trovava nel secondo chiostro'.
Diritti - come quello di circolare liberamente all’interno del coro, nei chiostri
del monastero e nella chiesa di Santa Maria, dove erano soliti assistere alle
solennita in occasioni di feste come la Domenica delle Palme e la Santa
Pasqua - che spettavano ai loro maggiori «ex antiqua et antiquissima
consuetudine»"’.

Alioquin faciemus vos et quamlibet vestrum, ubi et quando expedire viderimus, excommunicatas
publice ac solempniter numptiari usque ad satisfationem condingnam, nichilominus contra vos pro
ut iuris fuerit processuri, invocato ad hoc si necesse fuerit secundum predicte constitutionis tenorem
brachium seculare monitionibus et precepto visitatoris nostri vobis super clausura predicta facienda
factis totaliter revocatis de presentatione vero presentium dicto et relatori scabinus portatoris earum
nostri numptii iurati quam ipsas fecimus per singula registrari».

' «Et ideo sic dictum preceptum seu precepta et littere emanare vel fieri minime debuerunt et
maxime eis inrequisitis sive non citatis, quia cum predicti quorum est procurator habeant suorum
maiorum et sua et uxorum sepulcra et monumenta infra secundum claustrum dicti monasterii, et ius
ad ipsa sepulcra et monumenta adheundi et in ea inferendi corpora mortuorum. Et ius eorum
sepulture ibi habeant et habere debeant ipsi et eorum descendentes et uxores tam de intus quam
etiam ex antiquissima consuetudine et sic habuerunt ipsi et eorum maiores per tantum tempus, cuius
in contrarium memoria non existit, nec alibi quam in dicto secundo claustro dictum monasterium
habet vel habuerit cimiterium seu ius ad mortuorum corpora inferendi si ea fierent que in dictis
licteris continentur et prout continetur in eis. Et maxime si clauderentur porte per quas intratur in
secundum claustrum, precluderetur eisdem quorum est procurator et tolleretur de facto aditus et
facultas ac possibilitas eundi ad dicta sepulcra et monumenta et inferendi corpora mortuorum, cum
aliter quod in dictis licteris contineatur nequeat plenarie adimpleri. Et sic indebite et iniuste et de
fatto (sic) set non de iure privarentur quo ad predicta iure eorum, quod esset contra ius et in eorum
magnum preiudicium et gravamen. Item cum ex antiqua et actenus observata consuetudine per
[ ] cuius contrarium memoria non existit, licuit et liceat predictis et eorum maioribus in dictam
ecclesiam et per eam et in coro et per corum et iusta corum ac etiam per suum claustrum dicti
monasterii et per loca circumstantia libere habere aditum et intrare et stare tam pro divinis officiis
audiendis quam pro orando et aliis faciendis que in ecclesiis fieri decet seu consueverunt si dicte
lictere et quod continetur in eis mandarentur effectui dicta libertate et iure privarentur cum aliter
procedere negant».

" «Item quia si predicta fierent aut executioni mandarentur que in ipsis licteris continentur et
maxime si clauderentur porte predicte, adimeretur et tolleretur predictis quorum est procuratur
aditus et possibilitas et facultas adeundi ad ecclesiam Sancte Marie que est ultra dictum secundum
claustrum, in qua quidem ecclesia Sancte Marie consueti sunt et eis licet et eorum familiis et
dominabus ex antiqua et antiquissima consuetudine et licuit ab antiquo eorum maioribus et licere
debet eis et eorum descendentibus audire et stare ad audiendum divina officia et ad orandum in
festivitatibus et solempnitatibus Beate Marie Virginis et in dominica palmarum ibi palmas recipere
et candelas in festivitate candelarum et stare et morari ad divina officia audienda et ad orandum et
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Non fu Enrico a ricevere il procuratore, Fredo di Alcherio, il quale poté
presentare le rimostranze dei suoi assistiti solo dinanzi al vicario del vescovo,
il canonico Antonio da Asti”. Non & dato sapere se Enrico fosse in quel
momento presente o meno nel palazzo vescovile, certo & che il suo famiglio
Martino impedi ’accesso alle stanze interne al procuratore dei parrocchiani.
Questa circostanza, che pud apparire casuale o un particolare di scarsa
rilevanza, € al contrario significativa ed eloquente testimonianza di una
personalita, come quella di Enrico, piuttosto autoritaria e poco incline al
dialogo con laici abituati da tempo ad interferire, per consuetudine familiare,
con le istituzioni ecclesiastiche locali. La vicenda si trascind per un po’ di
tempo. Il 22 ottobre il procuratore della badessa, tale Beraldo del fu
Morettino Mascarelli, si presentava nel palazzo vescovile e dalla sala al piano
superiore tentava di entrare nelle stanze private del vescovo insistendo che
doveva presentare I’appello della badessa, ma il fedele famiglio Martino gli
impediva I’accesso e gli intimava di esporre "appello al vicario di Enrico,
Antonio da Asti".

2. L’importanza della sinodo enriciana

Il reiterato rifiuto di ricevere i procuratori dei parrocchiani e della badessa
sono spia di un crescente fastidio da parte di Enrico per il disordine che
aveva trovato nell’ambiente ecclesiastico lucchese dopo il lungo vescovato di
Paganello da Porcari (9 agosto 1274 - 9 febbraio 1300) e attestano in favore
di una sua attitudine rigida in materia di disciplina ecclesiastica e di morale
del clero. Questi aspetti della personalita complessa di Enrico trovano
peraltro piena conferma nella sua prima e forse pit importante iniziativa da
vescovo di Lucca, la convocazione di una sinodo diocesana con la quale
Enrico ribadiva le costituzioni a suo tempo emanate dal vescovo Guercio

alia faciendum que in ecclesiis fieri decet, et in die pascatis Resurrexionis et pascatis Nativitatis
Domini et in aliis pluribus diebus solempnibus et non solempnibus ibi percipere ecclesiastica
sacramenta et sic predicta licere eis debebant et debent et ea percipere. Et ad ipsam ecclesiam
habuerunt et habere consueverunt et debent ipsi et eorum descendentes ex antiqua et antiquissima
consuetudine et ius et facultatem eundi per dictam ecclesiam Sancte ITuxtine et per dicta hostia et
quodlibet eorum et per domos dicti monasterii et per secundum claustrum monasterii prelibati.
Quibus eorum iuribus de facto et iniuste seu nullo iure privarentur si fierent que in dictis litteris
continentur seu demandantur cum per alium locum non possit iri ad dictam ecclesiam Sancte Marie
nisi per ipsam ecclesiam Sancte Iustine seu domos dicti monasterii et claustrum secundum, quod
esset contra ius et omnem iustitiam et in eorum magnum preiudicium et gravamen [...]».

" Antonio canonico di Asti compare nelle vesti di vicario di Enrico dagli inizi del suo vescovato.
A.A.Lu, Cancelleria, Libri antichi,n. 9, c. 1r e v, 7 febbraio 1301.

Y ASLu, Diplomatico, Santa Giustina, 22/10/1301.
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aggiungendone altre che si rifanno in buona parte ai canoni e alle norme del
II Concilio di Lione™. Il vescovo senese Guercio aveva tenuto una sinodo nel
1253 emanando una serie di costituzioni incentrate in particolare sullo stile
di vita e sui doveri del clero, sui rapporti tra questo e il vescovo, sui rapporti
con i laici, sulla difesa dei diritti della Chiesa rispetto a possibili interferenze
e abusi”'. E curioso che le due sinodo fossero tenute a Lucca a cinquant’anni
di distanza da due vescovi forestieri in coincidenza con due papati di grande
forza, autorita e prestigio come quelli di Innocenzo IV e di Bonifacio VIIL
Durante i vescovati di presuli locali, che sono larga maggioranza nel
Duecento, non si hanno notizie di sinodo né di pubblicazione di costituzioni
mirate a regolare con maggior fermezza e rigore la vita del clero lucchese.
Non ¢ forse una coincidenza che entrambi i vescovi forestieri, tanto il senese
Guercio che il ligure Enrico, incontrassero forti resistenze ed ostilita sia
presso il Capitolo che piu in generale presso una parte del clero locale™
Molte delle costituzioni promulgate da Enrico, come quelle del suo
predecessore Guercio, riguardano questioni di moralita e disciplina del clero.
Si proibivano ad esempio il concubinato, I’alienare proprieta ecclesiastiche, il
contrarre debiti a nome della Chiesa, la prassi di affittare locali di una chiesa,
’usura, il gioco ai dadi, il porto d’armi, le bestemmie, ['uso della violenza, il
nolo di animali e una serie di norme, rivolta esclusivamente al clero, aggiunta
come una postilla e probabilmente destinata a non essere resa nota ai laici,
concerneva il divieto per un ecclesiastico di svolgere le funzioni di giudice, il
divieto di assegnare benefici a minori di venticinque anni, I"obbligo di
prendere gli ordini sacri per chi fosse dotato di un beneficio, I’obbligo di dir
messa per chi fosse stato consacrato sacerdote, ’obbligo di residenza
permanente per chi avesse benefici con cura d’anime, il dovere di rendere noti
periodicamente al vescovo per iscritto i nomi dei nuovi conversi, [’obbligo di
fornire le chiese priorali e battesimali con il numero minimo di canonici,
nonché divieti di ordine pratico come la proibizione di pesare il pane e
praticare attivita non permesse ai chierici, ’obbligo di non assolvere gli
usurai se non dopo che essi o i loro eredi avessero dimostrato di provvedere
alla restituzione di tutti i male ablata e - particolarmente interessante alla luce